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그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-28 예산액 1,052,821,000

예 산 총 칙

 제1조 23학년도 그린유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,052,821,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 23학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 23학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -965 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 113 0 0  

공통과정지원금 99 0 0  

(추경5회) 유아학비 지원금 427,269,730원-427,459,000원= -189,000

(추경5회) 무상교육지원금 206,235,860원-205,948,000원= 288,000

방과후과정지원금 -47 0 0  

(추경5회) 방과후과정비 지원금 106,817,380원-106,865,000원= -47,000

저소득층유아지원금 61 0 0  

(추경5회) 저소득층 원아 지원금 1,500,960원-1,440,000원= 61,000

방과후과정운영보조금수입 -685 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-685 0 0  

(추경5회) 방과후과정담당인력인

건비
18,514,400원-19,200,000원= -685,000

인건비보조금수입 101 0 0  

교육청보조금(인건비) 101 0 0  

(추경5회) 행정직원인건비지원금 24,227,280원-24,127,000원= 101,000

일반운영보조금수입 -494 0 0  

교육청보조금(일반운영) -494 0 0  

(추경5회) 무상급식비 지원금 친

환경농산물(쌀포함) 지원금
113,017,310원-113,512,000원= -494,000

수익자부담수입 0 -157 0  

방과후과정비수입 0 -150 0  

방과후교육및돌봄비 0 -150 0  

(추경5회) 방과후과정교육활동비 44,007,790원-44,158,000원= -150,000

급식비및간식비수입 0 -7 0  

일반급식비및간식비 0 -7 0  

(추경5회) 교직원 급식비 11,052,210원-11,060,000원= -7,000

행정활동수입 0 0 128  

이자수입 0 0 98  

이자수입 0 0 98  
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(추경5회) 예금이자 205,300원-108,000원= 98,000

그밖의행정활동수입 0 0 30  

그밖의행정활동수입 0 0 30  

(추경5회) 캐쉬백포인트수입 130,000원-100,000원= 30,000

세입합계 -965 -157 128 세입 총 합계 -994
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인건비 -1,491 0 0 -1,491    

교원인건비 -1,078 0 0 -1,078    

교원급여 -61 0 0 -61    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원)

164,877,000원-164,463,000원=   

414,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (학급운영)봉급(교원)

42,364,750원-42,840,000원=   

-475,000

교원수당 -1,015 0 0 -1,015    

(추경5회) (보조금및지원금)

 정액급식비

7,212,210원-8,288,000원=   

-1,075,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당
7,586,450원-7,507,000원=   80,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 연구수당
12,059,680원-12,080,000원=   -20,000

교원법정부담금 -2 0 0 -2    

(추경5회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
20,342,480원-19,494,000원=   849,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
9,299,780원-9,301,000원=   -1,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (무상교육)사학연금 부담금
73,940원-924,000원=   -850,000

직원인건비 273 0 0 273    

직원급여 71 0 0 71    

(추경5회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(조리사)
19,752,400원-19,680,000원=   73,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (목적)행정직원인건비
24,227,280원-24,127,000원=   101,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (무상교육)행정직원인건비
4,572,720원-4,674,000원=   -101,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 봉급(조리보조)
6,193,680원-6,196,000원=   -2,000

직원수당 -73 0 0 -73    

(추경5회) (보조금및지원금)

 위험근무 수당(조리사)
527,600원-600,000원=   -72,000

(추경5회) (보조금및지원금) (무상교

육)행정직원시간외수당
751,000원-752,000원=   -1,000

직원법정부담금 -9 0 0 -9    

(추경5회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금
7,407,790원-7,417,000원=   -9,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
284 0 0 284    

(추경5회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리종사자, 관리 및 차량)
5,424,960원-5,141,000원=   284,000

그밖의인건비 -686 0 0 -686    

그밖의인건비 -686 0 0 -686    

1 발행일 : 2024/04/11 17:04



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(추경5회) (보조금및지원금)

 방과후교사 4대보험 부담금
1,464,510원-1,466,000원=   -1,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (목적) 방과후교사 인건비

18,514,400원-19,200,000원=   

-685,000

운영비 246 -1,559 0 -1,313    

관리운영비 470 -1,559 0 -1,089    

수용비 -26 0 0 -26    

(추경5회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
0원-200,000원=   -200,000

(추경5회) (보조금및지원금) 기타 및 

전산 소모품 구입비
2,342,034원-2,446,000원=   -103,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 무인경비 용역비
1,191,520원-1,183,000원=   9,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 기타운영비
2,546,140원-2,279,000원=   268,000

수수료및제세공과금 496 -1,559 0 -1,063    

(추경5회) (수익자부담금) 

(수익자)전기요금
1,598,606원-2,000,000원=   -401,000

(추경5회) (수익자부담금) 

(수익자)상하수도요금
282,070원-700,000원=   -417,000

(추경5회) (수익자부담금) 

(수익자)전화요금
158,040원-900,000원=   -741,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 기타 수수료 및 제세공과금
277,262원-258,000원=   20,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (학급운영)전기요금
475,250원*1회=   476,000

업무추진비 -224 0 0 -224    

일반업무추진비 -224 0 0 -224    

(추경5회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
1,375,500원-1,500,000원=   -124,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 내빈다과비
0원-100,000원=   -100,000

일반교육활동비 -1,379 1,422 0 43    

일반교육활동비 -1,379 1,422 0 43    

교재교구구입비 -3,185 -743 0 -3,928    

(추경5회) (수익자부담금) 

(수익자) 책노리교재 구입

17,122,000원-18,647,000원=   

-1,525,000

(추경5회) (수익자부담금) (수익자) 

놀이재료및교재교구구입, 체험활동비
6,594,280원-5,813,000원=   782,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 누리교재구입

35,075,000원-38,200,000원=   

-3,125,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (저)책노리교재 구입
474,000원-534,000원=   -60,000

행사비 2,300 1,652 0 3,952    

(추경5회) (보조금및지원금) 행사 운

영비(행사물품및선물등구입)
7,973,960원-5,930,000원=   2,044,000
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(추경5회) (수익자부담금) 행사운영비

(행사물품및선물등구입)
2,551,100원-900,000원=   1,652,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 입학식및졸업식
4,770,500원-4,515,000원=   256,000

일반급식비간식비 -494 513 0 19    

(추경5회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원 급식)급식운영비
1,432,210원-1,440,000원=   -7,000

(추경5회) (수익자부담금) 

간식비
4,317,470원-3,798,000원=   520,000

(추경5회) (보조금및지원금) (목적) 

친환경농산물(쌀포함)구입비
9,906,310원-10,401,000원=   -494,000

선택적교육활동비 210 -20 0 190    

방과후교육활동비 -104 -20 0 -124    

방과후교육돌봄비 0 -20 0 -20    

(추경5회) (보조금및지원금) (목적, 

방과후연장) 놀이재료구입
1,077,000원-1,017,000원 =   60,000

(추경5회) (수익자부담금) 

방과후강사돌봄수당
2,380,000원-2,400,000원=   -20,000

(추경5회) (보조금및지원금) (목적, 

방과후연장) 돌봄수당
7,140,000원-7,200,000원=   -60,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (특)책노리교재 구입
60,000원-70,000원=   -10,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 (특)전기요금
180,000원-170,000원=   10,000

방과후특성화비 -104 0 0 -104    

(추경5회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 미술
38,162,500원-38,200,000원=   -37,000

(추경5회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 다문화(영어)
38,162,500원-38,200,000원=   -37,000

(추경5회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 피아노
20,650,000원-20,680,000원=   -30,000

그밖의교육활동비 314 0 0 314    

현장체험학습비 27 0 0 27    

(추경5회) (보조금및지원금)

 체험입장료 및 임대차량비
1,385,000원-1,358,000원=   27,000

통학차량이용비 287 0 0 287    

(추경5회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
3,674,000원-3,382,000원=   292,000

(추경5회) (보조금및지원금) 통학차량

 정비·유지비(검사 및 수리등)
690,000원-695,000원=   -5,000

시설설비비품비 1,449 0 128 1,577    

시설비 -200 0 0 -200    

시설비 -200 0 0 -200    

(추경5회) (보조금및지원금)

 유치원유지및보수등시설비
1,313,200원-1,514,000원=   -200,000
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부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

설비비품비 1,649 0 128 1,777    

유지비 1,649 0 128 1,777    

(추경5회) (그밖의수입) 기

구유지 및 교체수리비
3,128,000원-3,000,000원=   128,000

(추경5회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 교체수리비
4,625,800원-2,977,000원=   1,649,000

세출합계 -965 -157 128 -994
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 991,941 992,906 -965

공통과정및방과후과정지원금수입 742,065 741,952 113

공통과정지원금 633,506 633,407 99

(추경5회) 유아학비 지원금
427,269,730원-427,459,000원=   

-189,000

(추경5회) 무상교육지원금 206,235,860원-205,948,000원=   288,000

방과후과정지원금 107,058 107,105 -47

(추경5회) 방과후과정비 지원금 106,817,380원-106,865,000원=   -47,000

저소득층유아지원금 1,501 1,440 61

(추경5회) 저소득층 원아 지원금 1,500,960원-1,440,000원=   61,000

방과후과정운영보조금수입 23,005 23,690 -685

교육청보조금(방과후과정) 23,005 23,690 -685

(추경5회) 방과후과정담당인력인건

비
18,514,400원-19,200,000원=   -685,000

인건비보조금수입 38,389 38,288 101

교육청보조금(인건비) 38,389 38,288 101

(추경5회) 행정직원인건비지원금 24,227,280원-24,127,000원=   101,000

일반운영보조금수입 188,482 188,976 -494

교육청보조금(일반운영) 188,482 188,976 -494

(추경5회) 무상급식비 지원금 친환

경농산물(쌀포함) 지원금

113,017,310원-113,512,000원=   

-494,000

수익자부담수입 55,061 55,218 -157

방과후과정비수입 44,008 44,158 -150

방과후교육및돌봄비 44,008 44,158 -150

(추경5회) 방과후과정교육활동비 44,007,790원-44,158,000원=   -150,000

급식비및간식비수입 11,053 11,060 -7

일반급식비및간식비 11,053 11,060 -7

(추경5회) 교직원 급식비 11,052,210원-11,060,000원=   -7,000

행정활동수입 1,126 998 128

이자수입 206 108 98

이자수입 206 108 98
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경5회) 예금이자 205,300원-108,000원=   98,000

그밖의행정활동수입 920 890 30

그밖의행정활동수입 920 890 30

(추경5회) 캐쉬백포인트수입 130,000원-100,000원=   30,000

세입합계 1,048,128 1,049,122 -994
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

인건비 593,028 594,519 -1,491

교원인건비 433,997 435,075 -1,078

교원급여 332,140 332,201 -61

(추경5회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교원)

164,877,000원-164,463,000원=   

414,000

(추경5회)(보조금및지원금) (학급운영)

봉급(교원)

42,364,750원-42,840,000원=   

-475,000

교원수당 72,140 73,155 -1,015

(추경5회)(보조금및지원금) 정액급식비
7,212,210원-8,288,000원=   

-1,075,000

(추경5회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당
7,586,450원-7,507,000원=   80,000

(추경5회)(보조금및지원금) 연구수당
12,059,680원-12,080,000원=   

-20,000

교원법정부담금 29,717 29,719 -2

(추경5회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금

20,342,480원-19,494,000원=   

849,000

(추경5회)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
9,299,780원-9,301,000원=   -1,000

(추경5회)(보조금및지원금) (무상교육)

사학연금 부담금
73,940원-924,000원=   -850,000

직원인건비 119,210 118,937 273

직원급여 93,374 93,303 71

(추경5회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(조리사)
19,752,400원-19,680,000원=   73,000

(추경5회)(보조금및지원금) (목적)행정

직원인건비

24,227,280원-24,127,000원=   

101,000

(추경5회)(보조금및지원금) (무상교육)

행정직원인건비
4,572,720원-4,674,000원=   -101,000

(추경5회)(보조금및지원금) 봉급(조리보

조)
6,193,680원-6,196,000원=   -2,000

직원수당 10,793 10,866 -73

(추경5회)(보조금및지원금) 위험근무 수

당(조리사)
527,600원-600,000원=   -72,000

(추경5회)(보조금및지원금) (무상교육)

행정직원시간외수당
751,000원-752,000원=   -1,000

직원법정부담금 9,334 9,343 -9

(추경5회)(보조금및지원금) 4대보험 부

담금
7,407,790원-7,417,000원=   -9,000

직원퇴직금및퇴직적립금 5,709 5,425 284

(추경5회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(조리종사자, 관리 및 차량)
5,424,960원-5,141,000원=   284,000

그밖의인건비 39,821 40,507 -686

그밖의인건비 39,821 40,507 -686
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(추경5회)(보조금및지원금) 방과후교사 

4대보험 부담금
1,464,510원-1,466,000원=   -1,000

(추경5회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비

18,514,400원-19,200,000원=   

-685,000

운영비 39,984 41,297 -1,313

관리운영비 37,998 39,087 -1,089

수용비 16,832 16,858 -26

(추경5회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
0원-200,000원=   -200,000

(추경5회)(보조금및지원금) 기타 및 전

산 소모품 구입비
2,342,034원-2,446,000원=   -103,000

(추경5회)(보조금및지원금) 무인경비 용

역비
1,191,520원-1,183,000원=   9,000

(추경5회)(보조금및지원금) 기타운영비 2,546,140원-2,279,000원=   268,000

수수료및제세공과금 21,166 22,229 -1,063

(추경5회)(수익자부담금) (수익자)전기

요금
1,598,606원-2,000,000원=   -401,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자)상하

수도요금
282,070원-700,000원=   -417,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자)전화

요금
158,040원-900,000원=   -741,000

(추경5회)(보조금및지원금) 기타 수수료

 및 제세공과금
277,262원-258,000원=   20,000

(추경5회)(보조금및지원금) (학급운영)

전기요금
475,250원*1회=   476,000

업무추진비 1,986 2,210 -224

일반업무추진비 1,986 2,210 -224

(추경5회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
1,375,500원-1,500,000원=   -124,000

(추경5회)(보조금및지원금) 내빈다과비 0원-100,000원=   -100,000

일반교육활동비 231,299 231,256 43

일반교육활동비 231,299 231,256 43

교재교구구입비 71,114 75,042 -3,928

(추경5회)(수익자부담금) (수익자) 책노

리교재 구입

17,122,000원-18,647,000원=   

-1,525,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자) 놀이

재료및교재교구구입, 체험활동비
6,594,280원-5,813,000원=   782,000

(추경5회)(보조금및지원금) 누리교재구

입

35,075,000원-38,200,000원=   

-3,125,000

(추경5회)(보조금및지원금) (저)책노리

교재 구입
474,000원-534,000원=   -60,000

행사비 19,397 15,445 3,952

(추경5회)(보조금및지원금) 행사 운영비

(행사물품및선물등구입)

7,973,960원-5,930,000원=   

2,044,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(추경5회)(수익자부담금) 행사운영비(행

사물품및선물등구입)
2,551,100원-900,000원=   1,652,000

(추경5회)(보조금및지원금) 입학식및졸

업식
4,770,500원-4,515,000원=   256,000

일반급식비간식비 140,788 140,769 19

(추경5회)(수익자부담금) (수익자, 교직

원 급식)급식운영비
1,432,210원-1,440,000원=   -7,000

(추경5회)(수익자부담금) 간식비 4,317,470원-3,798,000원=   520,000

(추경5회)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물(쌀포함)구입비

9,906,310원-10,401,000원=   

-494,000

선택적교육활동비 155,213 155,023 190

방과후교육활동비 123,064 123,188 -124

방과후교육돌봄비 16,310 16,330 -20

(추경5회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후연장) 놀이재료구입
1,077,000원-1,017,000원 =   60,000

(추경5회)(수익자부담금) 방과후강사돌

봄수당
2,380,000원-2,400,000원=   -20,000

(추경5회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후연장) 돌봄수당
7,140,000원-7,200,000원=   -60,000

(추경5회)(보조금및지원금) (특)책노리

교재 구입
60,000원-70,000원=   -10,000

(추경5회)(보조금및지원금) (특)전기요

금
180,000원-170,000원=   10,000

방과후특성화비 106,754 106,858 -104

(추경5회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술

38,162,500원-38,200,000원=   

-37,000

(추경5회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

38,162,500원-38,200,000원=   

-37,000

(추경5회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노

20,650,000원-20,680,000원=   

-30,000

그밖의교육활동비 32,149 31,835 314

현장체험학습비 1,385 1,358 27

(추경5회)(보조금및지원금) 체험입장료 

및 임대차량비
1,385,000원-1,358,000원=   27,000

통학차량이용비 30,764 30,477 287

(추경5회)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
3,674,000원-3,382,000원=   292,000

(추경5회)(보조금및지원금) 통학차량 정

비·유지비(검사 및 수리등)
690,000원-695,000원=   -5,000

시설설비비품비 9,255 7,678 1,577

시설비 1,501 1,701 -200

시설비 1,501 1,701 -200

(추경5회)(보조금및지원금) 유치원유지

및보수등시설비
1,313,200원-1,514,000원=   -200,000
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과  목
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예산액
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예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

설비비품비 7,754 5,977 1,777

유지비 7,754 5,977 1,777

(추경5회)(그밖의수입) 기구유지 및 교

체수리비
3,128,000원-3,000,000원=   128,000

(추경5회)(보조금및지원금) 기구유지 및

 교체수리비

4,625,800원-2,977,000원=   

1,649,000

세출합계 1,028,779 1,029,773 -994
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경5회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,052,821 1,053,815 -994 -0.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -965 991,941 94.2

수익자부담금 -157 55,299 5.3

그 밖의수입 128 5,581 0.5

보조금및지원금수입 -965 991,941 94.2

수익자부담수입 -157 55,299 5.3

행정활동수입 128 1,126 0.1

기부및후원금수입 0 450 0

전년도이월금수입 0 4,005 0.4
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,052,821 1,053,815 -994 -0.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -1,491 593,028 56.3

운영비 -1,313 59,726 5.7

일반교육활동비 43 232,313 22.1

선택적교육활동비 190 156,034 14.8

시설설비비품비 1,577 11,720 1.1

보조금및지원금수입 -965 991,941 94.2

수익자부담수입 -157 55,299 5.3

행정활동수입 128 1,126 0.1

기부및후원금수입 0 450 0

전년도이월금수입 0 4,005 0.4
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